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Munkások betegsegélyezése.
Mikor a munkások betegsegé­

lyezésének kötelező voltáról szóló tör­
vény életbe lépett és annak alapján 
a kerületi munkás - betegsegélyező 
pénztárak alakulása iránt a mozgalom 
országszerte, igy nálunk is megindult, 
több alkalommal foglalkoztunk e ki­
váló fontos üggyel behatóan, ahogy 
azt annak természete is megköveteli.

Sőt azóta, hogy a szentesi kerü­
leti betegsegélyző pénztár alapszabá­
lyai, a miniszteri jóváhagyással leér­
keztek és ezek alapán a pénztár 
tényleg megalakult, megkezdvén áldá­
sos munkásságát, szintén foglalkoz­
tunk e kérdéssel, a belépésre buzdít­
va mindazon ipari alkalmazottakat és 
önálló iparosokat is családtagjaikkal 
együtt, akikre a törvény e belépést 
nem mondja kötelezőnek.

Mint az alább közlendő, rendel­
kezésünkre álló statisztikából ki fog 
tűnni, sajnos: buzdító szavunknak 
nem volt az az üdvös eredménye, a 
melyet tőle, az iparűzők és családjuk 
tagjainak nálunk igen tekintélyes szá­
ma mellett vártunk és — mert azóta 
a kerületi pénztár fennállásának 
éves statisztikája fekszik előttünk, a 
mely sok tanulságost foglal magában, 
épp ezért nem lesz érdektelen, ez

üggyel újból és behatóan foglalkoz­
nunk a reményben, hogy ezúttal job­
ban megértik intőszavunkat, akiket 
illet és a saját jól felfogott érdekük­
ben igyekezni fognak az erre nem 
kötelezettek tömegesebben belépni e 
pénztár kötelékébe, elősegítvén ezzel 
annak a felvirulását is.

Előre kell bocsátanunk azt, ami­
ről egy Ízben már szintén irtunk, hogy 
a pénztárt, a mai kezelési módszeré­
vel, nem tartjuk mindenben a célnak 
megfelelőnek. Nem pedig azért, mert 
— amikor alakulása idejében a kez­
det nehézségeivel küzd, szerintünk 
nem volt volna szabad a kezelést 
olyan költséges alapra fektetni, mint 
amilyenre tényleg a gyakorlati tapasz­
talat hiánya fektette.

Nem megrovása ez azoknak, akik 
az alakulásban annyit fáradoztak és 
különösen nem megrovása az iparügyi 
tanácsosnak, akié e fáradozásokban a 
főérdem, hogy a í énztár viszonylag 
rövid idő alatt megalakult és műkö­
dését megkezdhette.

A dolog természetében van, hogy 
minden uj intézményt csak a gyakor­
lat apróbál meg a részben, milyen 
szervezet felel meg neki leginkább 
és mily keretben szabad mozognia, 
hogy létele, fennállása biztosítva le­
gyen mindenkorra. A kerületi beteg­
segélyező pénztár pedig nem csupán

nálunk, de országszerte új intézmény, 
amelyhez tehát még minta sem állt 
rendelkezésünkre keletkezésekor, hogy 
arról varhassunk hímet a magunk vi­
szonyaihoz és szükségleteihez.

Ily körülmények közt a gyakor­
lati tapasztalat a tanítómester minde­
nütt és ez a tapasztalat már ma is 
nekünk ád igazat abban, hogy a ke­
rületi pénztár nem bírja meg a költ­
séges, nagy apparátust, de meg elég 
foglalkozást sem ád ilyen apparátus­
nak nálunk ahhoz, hogy annak egész 
heti munkaidejét nap-napra igénybe 
vegye és kitöltse.

Ma például, a pénztárnak saját 
külön pénztárosa, ellenőre és hivatal- 
szolgája van, akik naponta délelőtt, 
délután hivatalos órát tartanak, holott 
csak éppen annyi a teendőjük, ameny- 
nyit a hét két napján, minden maguk 
megerőltetése nélkül, bízvást elvégez­
hetnének.

Itt tehát a gyakorlati tapasztalat 
arra tanít bennünket, hogy ily munka­
erők annyi időn át való foglalkozta­
tása egészen fölösleges és hogy, nem 
mai keretében, de még akkor is, ami­
kor e segélyző pénztár áldásos voltát 
önálló iparosaink is jobban át fogják 
érteni és tömegesen iratkoznak be a 
kötelékbe, untig elég lesz a hétre 
két hivatalos napot kitűzni, amelyen
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— Az imádság, úgy mondá, fölöttébb 
szükséges a léleknek, mely körül vagyon 
véve számtalan rosszal, kísértésekkel és az 
imádság elfordítja tőlünk a veszedelmet és 
üdvösséget, mennyországba való menetelt esz­
közöl ki az úr Jézus Krisztusnál; megnyitja 
az Isten kincses tárházát, hogy abból minden 
szükséges jók leszálljanak mi reánk, a szerint, 
a mint idvezitőnk mondotta: »Zörgessetek 
és megnyittatik néktek'«

Áhítattal hallgattam végig a tiszteletes 
szavait és mélyen a lelkembe véstem azokat. 
Pedig egyedüli imádságom mégis csak Béla 
neve volt és a fehér szegfű. Minden éjjel őt 
láttam álmomban. így sokkal könnyebb volt 
rabságomat elviselni, mint gondoltam.

Július végén levelet kaptunk hazulról. 
Azt Írták, hogy apa értem jön, készen van 
az uj villánk, egyenesen odavisz engemet. 
Hah ! hogy feldobogott a szivem! Hogy is ne ? 
Hiszen tudtam, hogy Béla Kövesdyéknél van 
egész nyáron, a kik a keresztszülői és egy- 
szersmint gyámjai is, s hogy Kövesdyék ép­
pen a szomszéd villában laknak. Alig vártam, 
hogy megérkezzünk. Soha életemben nem

tűnt fel egy éjj sem olyan hosszúnak, mint 
az, amelynek estéjén hazaérkeztem szüléim­
hez. Egész éjjel nyugtalanul hánykolódtam és 
mikor viradni kezdett, oda ültem az ablak­
hoz, hogy a friss hajnali levegőt élvezzem; 
voltaképen pedig: hogy szemmel tartsam a 
szomszéd villát.

Majd halkan, észrevétlen kiosontam a 
szabadba. Soha se keltem még ily korán...  
meg akartam lesni a napkeltét . . .

A holdvilág és csillagok fénye már 
szemlátomást halványult és az esthajnal csil­
lag, arra nyűgöt felé, gyorsan úszott alá és 
mikor odaért az égbolt pereméhez, hirtelen 
eltűnt szemem elől és helyén sugaras szürke 
sáv támadt, amelynek színe lassan-lassan 
izzó pirosba változott át, ahogy a keleti ég­
bolton felbukkant egyszerre az égő naptányér, 
reá vetvén bíbora fényét. Meg is elevenült 
egyszerre a táj. Előbb csak egy-két madár 
csicsergése hangzott, de csakhamar rázendité 
reggeli imáját a többi is és mintegy kó­
rusban hatott fel a csicsergő hálaadás a ma­
gasba. Szajkó, vörösbegy, pacsirta, csíz, ka- 
kuk, mind felébredtek, kifeszitett szárnyú, 
frakkos fecskék halk suhanással, gyors rö- 
pülésscl szelték a levegőt, a virágok egymás­
után nyitották meg kelyheiket, melyek min- 
denikében harmat csillogott, folyó gyémánttá 
változva a felkelő nap sugarától; fák, bokrok 
levelei összesúgtak, mintha ők is üdvözölnék 
az ébredő napot. Elvoltam ragadtatva ennyi 
szépség láttára. Mintha csak most kezdeném

megismerni a nagy és örökkévaló Istent, a 
kiről a tiszteletes és a növeldében volt ta­
nítóim annyit beszéltek, kihez imádkozni ta­
nítottak. Kezeimet önkénytelen összekulcsol­
tam, ajkam imádságot mormogott volna, de 
hirtelenében nem jutott eszembe, melyiket... 
csak néztem, bámultam magam elé szótlanul, 
mereven . . .  Es egyszerre megrözzen mögöt­
tem valami . . . hátra tekintek .. . Bélát lá­
tom közeledni telém . . . Azt hittem, hogy 
álmodom, pedig hiszen épp azért jöttem ki, 
hogy őt meglássam, őt, akiről tudtam, hogy 
rendesen korán kel. De ezt már egészen el­
feledtem, annyira meghatott a természet 
szépsége.

— Jó reggelt! üdvözölt ő halkan.
— Jó reggelt, feleltem én is, aztán nem 

szóltunk, csak néztünk egymásra némán, el­
merülve, — mig egyszer csak én, mint a 
tetten ért tolvaj elfutottam, be a házba, vissza­
feküdtem ágyamba és boldogan, kacagva, 
sírva összecsókoltam a párnám alatt levő 
hervadt fehér szegfűt . . . Erre következtek 
azok az édes, boldog napok, az együttlét 
napjai, a melyeket soha semmi ki nem törült 
emlékemből . , . .«

Nem olvasott tovább. Becsukta napló­
ját és — mélyen elgondolkozott.

A búcsúzó nap utolsó sugarai szűrőd­
tek át az ablak nehéz függönyén, a kajdács 
tollászkodott, a társalgónő éles hangja be- 
hallattszott kintről ahogy a szobalánnyal pö- 
rült, a papa kerti eszközeit rendezgette nagy-
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a beiratkozások, kilépési bejelentések 
és befizetések eszközöltessenek.

Ha pedig e tapasztalat konzek­
venciái érvényesülnek, aminthogy ér­
vényesülniük is kell mielőbb, az any- 
nyit je len t: hogy apadni fog a keze­
lési költség és ezzel növekedni a 
segélyre kiosztható összeg, vagy a 
mennyiben ez, kedvező viszonyok mel­
lett igénybe nem vétetnék, a pénztár 
vágyona, tőkéje.

Mert más az, amikor 2— 3 munka­
erőt egészen lekötünk és igy az ezen 
munkát teljesítőknek a megélhetés 
módját is meg kell adnunk, mint 
hogyha csupán mellékfoglalkozásként 
alkalmazunk pénztárost és ellenőrt, 
akik igy a hét többi napjaiban munka­
erejüket, képességüket más téren is 
gyümölcsözően értékesíthetik.

Pusztán itt mintegy 400 frtra 
tehető az évi megtakarítás a kezelési 
költségben, ami pedig egy kezdő és 
különben is szűk keretben mozgó in­
tézménynél éppen nem megvetendő 
összeg ; érdemes arra, hogy elérheté­
séért az egész kezelést gyökeresen 
átgyúrjuk, reformáljuk.

Az egész szervezetre nézve tehát 
újból azt hangsúlyozzuk, amit egy 
ízben már mondottunk :

Át kell azt helyezni mielőbb az 
ipartestület házába, ahol most már, 
amikor az iparos-ifjúság segélyző-egy- 
lete megszűnt létezni, elegendő helyi­
ség áll e célra rendelkezésre. A hiva­
talos időt, melyen a be- és kijelenté­
sek eszközöltessenek, redukálni kell 
a hét két napjára, csütörtökre és hét­
főre, amikor az iparos-osztálynak az 
ipartestületnél úgy is van hasonló 
természetű dolga, mit egy füst alatt 
igy kényelmesen elvégezhet.

Ezzel pedig kettős cél éretnék el.
Mert először is, az önálló iparosok 

több kedvet kapnának a pénztár kö­
telékébe való belépésre, amikor tudnák, 
hogy testületi házukban, folytonosan a 
szemük előtt van az intézmény és az

zajosan a verandán, ő meg kikönyökölt a 
nyitott ablakon.

Az esti szél kábító ibolyaillatot, sarjadó 
fű sajátos szagát csapkodta felé az erdő fe­
lől, miközben megszólalt az esti harangszó is 
és csengő ércnyelve ennek is mintha azt a 
nevet ismételte volna szüntelen: Béla Béla 
Béla!

Majd elcsendült a harangszó . . . minden 
nyugalomra látszék térni, csak egy-két mun­
kás ballagott hazafelé a kígyózó, keskeny 
gyalogösvényen.

De im, hirtelen úri fogat tűnik fel amott 
az országúton . . .

Ah, — mint pirul ki egyszerre az Ilonka 
rózsás arca és a picike epei ajk milyen ör­
vendezve kiáltja: »O az, ő az! Béla.'< — 
Azután odaszoritja mindkét kezét a szivéhez 
és első gondolata is az: vájjon milyennek 
találja őt majd Béla a hosszú ruhában ?

Egyszerre sir és kacag és magában 
mondogatja: >Tudtam én azt, tudtam, hogy 
nem várja be a 10 napot!*

Oh, talán ez az éjszaka még hosszabb 
lesz neki, mint az a másik volt?

De annál rövidebbek bizonyára a na­
pok, az együttlét édes napjai . . .

Csak a boldogsága is oly rövid ne le­
gyen és ne következzék reá végtelenül hosszú, 
sötét éjszakája a boldogtalanságnak!

Ki tudja?
A tavasz csak hinni, remélni és szeretni 

tanit . . .!

évi bérösszegben a saját pénztáruknak 
megtérül egy csekély rész abból, amit 
az egyes a kerületi pénztárba befizet.

Másrészről meg, sokkalta kisebb 
javadalmazás mellett elvégezné az ipar­
testület mindenkori jegyzője, a pénz­
tárosinál, szerintünk sokkalta fontosabb 
kerületi pénztári ellenőri teendőket, 
az ipartestületi pénztáros pedig a ke­
rületi pénztárosiakat, mint amennyit 
ez a két állás ma igényel, amikor két 
munkaerőt egész évre, az év minden 
napjára kell vele lekötni.

De csekélyebb javadalmazással 
látná el az ipartestületi szolga a kerü­
leti pénztár szolgai teendőit is, mely 
két munka még egy ember erejét 
sem veszi egészen igénybe, úgy hogy 
nem túlozunk, ha az ezúton elérhető 
megtakarítást évi 500 frtra tesszük.

Szóval, itt is mint egyebütt meg­
valósul a mondás igazsága, hogy : a 
társulásban van az erő. Ami, persze, 
nem úgy értelmezendő, hogy az ipar­
testület és a kerületi betegsegélyző 
pénztár összeforrjanak és eggyé legye­
nek, mert ez törvény szerint is kivihe­
tetlen, hanem pusztán, hogy közösen 
alkalmazzák és fizessék a szükséges 
munkaerőket, egymástól teljesen elkü­
lönített ügykezeléssel.

Mert ez lehetséges, ez nem ütkö­
zik a törvénynek sem az ipartestületek 
szervezetére, sem a kerületi betegse­
gélyző egyletre vonatkozó rendelkezé­
seibe.

Sürgős szükségét látjuk ennek any- 
nyival inkább, mert a rendelkezésünkre 
álló statisztikai adatok mig egyfelől 
azt bizonyítják, hogy a kerületi pénztár 
már ma is bir kellő alappal és létjo­
gosultsággal, másfelől nem kevésbé 
bizonyítják azt is, hogy ez az alap, ha 
a pénztár fennállására elég is, de nem 
bírja meg a költséges szervezetet, fő­
leg pedig viszonylag már ma is eléggé 
igénybe van véve a gyógykezelésre 
szorulók által.

E statisztikai adatok ugyanis a 
következők :

A pénztár kötelékébe, fennállásá­
nak negyedéve óta belépett 944 tag 
és pedig 551 tizennyolc éven fölüli 
férfimunkás, 306 tizennyolc éven alóli 
férfimunkás, 41 női munkás és 22 ön­
álló férfi, 24 önálló nő.

A pénztár fennállása óta igénybe 
vette az ingyenes orvosi segélyt és 
gyógyszerkiszolgáltatást 74 járó beteg 
és 15 családtag (feleség és gyermek). 
Hat pedig, mint munkaképtelen beteg, 
munkaképtelensége idejére 37 és fél 
krajcár napi táppénzt kapott az ingye­
nes gyógykezelésen kívül.

A pénztár orvosa 148 orvosi ren­
delvényt irt e betegeknek, tehát eny- 
nyire szolgáltattak ki gyógyszerek, 
amibe nincs beleszámítva az olyan 
rendelvény, amely egyszerűen több 
ízben volt ismétlendő.

És érdekes tudni, hogy az igy 
gyógykezelt, összesen 95 egyén közül 
5-nél baleset idézte elő a betegséget. 
Halálozás pedig ez ideig egy sem 
fordult elő a pénztár kötelékében.

Ezek a számok mindennél ért­
hetőbben beszélnek. Mutatják az in­
tézmény igaz áldásos voltát, mutatják

azt, hogy 46 önkényt belépett egyén­
nek csak egy negyedévben is 15 család­
tagja részesült az ingyenes gyógyke­
zelés áldásában, ami nem megvetendő 
segítség egy esetleg sok családtaggal 
megáldott kisiparosnál.

Mutatja ez azt, hogy főleg önálló 
iparosaink cselekesznek önérdekük el­
len, ha minél tömegesebben be nem 
lépnek az intézet kötelékébe.

Ennek propagandát csinálni, a 
belépésre önálló iparosainkat buzdítani 
nem csupán a szép cél, de saját jól 
felfogott érdekükben is: ez volt volna 
cikkünk egyik célja.

A másik, hogy a pénztár hiányaira 
és a bajok orvoslása módjára rámu­
tassunk.

És csak örülni fogunk, ha e ma­
gunk elé tűzött kettős célt elérnünk 
sikerül.

A vármegye dotációja. Köztudomás 
szerint a törvényhozó testület, a tisztviselők 
fizetésemeléséről szóló törvénnyel együtt, tör­
vényt alkotott a vármegyék dotációjának fel­
emeléséről is, mely felemelt illetmény, a tör­
vény értelmében, a vármegyék kebelében lesz 
a tiszti fizetések felemelésére úgy fordítandó, 
hogy első sorban az 500 frton alóli tiszti ál­
lások javadalma emeltessék.

Számokban kifejezve, ez uj törvénnyel 
vármegyénk évi dotációja 4500 írttal emel­
kedik, ennyi az egyes tiszti állások javadal­
mainak emelésére felosztandó összeg.

És ezen összegnek célszerű felosztási 
tervezetét megállapítandó, hívta össze C s a t ó 
Zsigmond dr. alispán a f. hó o-ére értekezletre 
a tisztviselők főbbjeit, továbbá a törvényható­
sági bizottság 6 tagját, közös értekezletre.

Az értekezlet megtartatott, még pe­
dig — örömmel konstatáljuk — oly ered­
ménnyel, amelylyel az összes tisztviselők meg­
lehetnek elégedve, mert az ott megállapított 
felosztási tervezet amilyen méltányos a kisebb 
javadalmú tisztviselőkre, épp olyan igazságos 
is az egész tisztikar érdeke tekintetéből.

E tervezet szerint ugyanis, a 4500 frt 
dotációemelés felosztása tekintetében a kö­
vetkező javaslat lesz az állandó választmány 
és — szeretjük hinni, — annak révén mint 
határozati javaslat, a legközelebbi törvény- 
hatósági közgyűlés elé is terjesztve:

Első sorban felemeltetik a 3 közigazga­
tási gyakornok eddig 360 frt fizetése, amely 
e közigazgatási gyakornokokat kvázi napdija- 
soknak minősítette, évi 500 frtra, mely fize­
téssel c fontos előkészítő iskolára bizonnyal 
több tehetséges ifjú fog ezután pályázni, mint 
eddig pályázott.

A 4 első osztályú Írnok évi fizetése 500 
írtról felemeltetik 550 frtra, az 5 másodosz­
tályú írnoké 400 ról 500 frtra és a 3 szolga- 
birósági Írnoké 400 ról 550 frtra.

A 3 főszolgabiró évi fizetése felemel­
tetik 1000 írtról 1200 frtra, a 3 szolgabiróé 
pedig 700 ról 800 frtra.

A szolgák és tiszti legények fizetése évi 
20—20 írttal emelkedik.

Az ezen javadalomemelések után a do­
táció többletből még fenmaradó 1710 frt ará­
nyos felosztására nézve a tervezet a követ­
kező: Az alispán évi javadalma emelkedik 
200 írttal; a főjegyzőé és árvaszéki elnöké 
150—150 írttal; a főpénztárosé, ellenőré, fő- 
számvevőé, első alszáravevőé, 3 árvaszéki ül­
nöké, két aljegyzőé és levéltárosé évi 100—
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100 írttal; a várnagyé, két iktató, egy kiadóé 
50—50 írttal.

A főügyész, főorvos, járási orvosok és 
állatorvos fizetéseiknek javítása, arra való te­
kintettel, hogy a felsoroltak a magánprakszis- 
tól nincsenek eltiltva, a tervezetben nincs 
előirányozva.

Helyszíni tárgyalások. A vármegyénk 
területén levő közlekedési közútak fentartása 
költségeinek kik által leendő viselése tárgyá­
ban, az 1890. I. t.-c. 36. §-a alapján, a vár­
megye alispánja elrendelte a helyszíni tár­
gyalásokat, melyeken az államépitészi hiva­
talon és a vármegye alispánján kívül az ér­
dekelt községek elűljáróságai vesznek részt.

E helyszíni tárgyalások a következő 
helyeken és sorrendben lesznek megtartva:

A szentes-kun-sz.-mártoni, szentes-szele- 
vényi, szentes mágocsi, szentes-békési, szentes- 
aradi, fábián-sebestyén-kun-szent-mártoni és 
fábián-sebestyén-szarvasi útvonalakat illetőleg, 
S z e n t e s  v á r o s  t a n á c s t e r m é ­
b e  n, a f. é v i j ú n i u s h ó 5 -én .

A mágocs-hód-mező-vásárhclyi, mágocs- 
szarvasi és mágocs-bánfalvai útvonalakat ille­
tőleg, M á g o c s k ö z s é g  k ö z h á z á- 
n á 1, a f. é v i j ú n i u s h ó  7-én.

A szegvár-h.-m.-vásárhelyi és szegvár- 
derekegyházai útvonalakat illetőleg S z e g v á r  
k ö z s é g  k ö z  h á z á n á l ,  a f. é v i  j ú ­
n iu s  8 -án .

A mindszent-derekegyházai, mindszent 
félegyházai és baks-pusztapéteri útvonalakat 
illetőleg M i n d s z e n t  k ö z s é g  k ö z -  
h á z á n á 1, a f. é v i  j ú n i u s 9 - é n.

A vármegyei törvényhatósági bizottság 
1. évi 34. sz. határozatával, a közlekedési köz­
útak hálózatába felvétetni rendelt derekegy- 
háza-hód-mező-vásárhelyi útvonalat illetőleg, 
D e r c k e g y h á z a  k ö z s é g  k ö z h á ­
z á n  á 1, a f. é v i  j ú n i u s  1 0 - é n .

A csongrád-majsai, csongrád-félegyházai, 
csongrád-budapcsti és csongrád-teési útvona­
lakat illetőleg C ső n  g rá d  k ö z sé g  k ö z ­
h á z á n á l, a f. év i jú n iu s  14-én.

A tápé-algyői, algyő-sándorfalvai és 
tápé-lelei útvonalakat illetőleg T á p é  k ö z ­
sé g  k ö z h á z á n á l , af. év i jú n iu s  16-án.

A horgos szabadkai és horgos-kanizsai 
útvonalakat illetőleg H o r g o s  k ö z s é g  
k ö z  h á z á n á l ,  a f. év i j ú n i u s  17 -én .

A dorosma-halasi, dorosma-majsai, do- 
rosina-horgosi útvonalakat illetőleg D o ro s ­
m a  k ö z s é g  h á z á n á l ,  a f. évi j ú- 
n i u s 19-én.

Végül pedig a szeged-budapesti és kis­
telek- majsai útvonalakat illetőleg K i s t e le k  
k ö z s é g  k ö 7. li á z á n á 1, a f. évi június 
20 án.

Mind e helyszíni tárgyalások, a mondott 
időben és helyeken, mindenkor délelőtt 9 
órakor fognak megtartatni.

K özegészség-ügyünk .
Franciaországban tudvalevőleg a köz- 

egészségügy kiváló gondozásban részesül. 
Vannak ott olyan intézmények, melyekről 
nekünk fogalmunk sincsen; s még is Pasz- 
tőrnek az akadémiában tett azon nyilatko­
zatát kell feljegyeznünk: K e r e s t e s s é k  
m e g  a k o r m á n y ,  h o g y  i n k á b b  
k e v e s e b b  v a s ú  t a t  é s  m o n u ­
m e n t á l i s  é p ü l e t e t  t e r e m t s e n  
é s  t e g y e n  v a l a m i v e l  t ö b b e t  
a k ö z e g é s z s é g ü g y é r t .

Ha Francziaországban, ahol minden 
ízben, lépten-nyomon újabb meg újabb intéz­
ményekkel találkozunk, ilyen felszóllalasok

történnek: veheti e bárki is rossz néven, 
hogy nálunk viszont, ahol eddigelé e tekin­
tetben — az artézi kút felállítása óta — 
alig történt valami, valaki rá mer a mulasz­
tásokra és hiányokra mutatni ?

A járványos bajok folyton szedik áldo­
zataikat, már állandóan meghonosultak, majd 
megszűnnek valamikor! Városi kórházunk 
sohasem felelt, — ma sem felel meg töké­
letesen a kitűzött céljának ; a megyei kórház 
eszméje, úgy látszik, el lett örökre temetve, 
artézi közfürdőnk tervezete a poros akták 
között igen jól érzi magát, építési szabály­
rendeletünk még folyton vajúdik, stb.

A mi kis haladást fel bírunk mutatni, 
az is csak félig van kercsztülvive, amennyi­
ben a felsőpárton évekkel ezelőtt egy gyógy­
tart engedélyeztünk, abból kifolyólag, a felső­
pártiak kívánságát tekintetbe véve, egy új 
orvosi állást szerveztünk azon kötelezettség­
gel, hogy az uj orvosnak ott kell laknia. 
Aztán ime, elmúlik egy év és az újonnan, 
direkte erre a célra megválasztott orvos 
kötelezett székhelyétől ma is egy kilométer 
távolságra lakik, mi bizonyára fölöttébb meg­
könnyíti a gyors orvosi segély igénybe 
vehetését a derék felsőpártiak részéről.

Rendes egészségügyi viszonyok között, 
persze, elfeledjük mindezeket, de mikor majd 
újabb veszély fenyeget, és a miniszter a leg­
szigorúbb rendeletek kibocsátása által riaszt 
fel közönyösségünkből, no, akkor van lótás- 
fucás, fejvesztett kapkodás, pénzpazarlás, mi­
nek végtére sem látszata, sem gyakorlati 
haszna nincsen.

Ha a közegészségügyet igazán szivün­
kön hordozzuk és tovább fejleszteni akarjuk, 
nem elég, hogy kolera-veszélykor feszítsük 
meg minden erőnket; hanem ellenkezőleg : 
mikor egyik oldalról sem vagyunk veszélyez­
tetve, tárgyaljuk higgadtan, nyugodtan a 
legsürgősebb teendőket és propagáljuk ezek 
keresztülvitelét.

Sajnos, hogy a közegészségügyi bizott­
ságon a legnagyobb indolencia vesz erőt, 
és a gyűléseken alig jelenik meg valaki, pe­
dig elég gyéren tartatnak; de ennek is meg 
van az oka, még pedig abban, hogy 3 év 
óta c bizottságnak 3 elnöke is volt, (ma 
egy sincsen), akiknek mindegyike egyszer 
elnökölt.

Ha a bennünk helyezett bizalomnak 
megakarunk felelni: a bizottságot újra kell 
szervezni, a bizottsági tagoknál a fontos ügy 
iránt való érdeklődést fel keli ébreszteni és 
gyűléseket nemcsak veszély idején, hanem 
inkább rendes viszonyok közepeit kell 
gyakrabban tartani. Mert legyenek az intéző 
körök meggyőződve: hogy a k o l e r a ,  
v a g y  m á s  r a g á l y o s  b a j ,  m i n t  
e d d i g ,  e z u t á n  s e m  f o g j a  m a ­
g á t  e l ő r e  b e j e l e n t e n i !

Újdonságok.
Szentes, 1893. május 7.

— Városi közgyűlés. Szentes város kép­
viselőtestülete rendkívüli közgyűlést tart, a f. 
hó 8-án, holnap délelőtt 9 órakor, a túl a 
kurcai teremben. A tárgysorozatra többféle 
városi számadás beterjesztése és a szabály- 
rendeletileg szervezett szakosztályok és bi­
zottságok újra alakítása van kitűzve.

— Vasút-ügy. A szentes-vásárhelyi vasút 
építése céljára vármegyénk által megajánlott 
összeg financirozása a napokban nyert vég­
befejezést azzal, hogy a jóváhagyott kölcsön- 
kötvény a kereskedelemügyi minisztériumtól 
a vármegyére leérkezett. Ezzel egyidejűleg 
nyert kedvező megoldást az állami hozzá­
járulás két összegének konvertálása is a ma­
gyar kereskedelmi-banknál, úgy, hogy most 
már az építési tőkék folyóvátétele akadály­
talanul lesz eszközölhető. A vasútépítés, a 
reá kedvező időjárás mellett szintén gyorsan 
halad előre. Mint értesülünk, a vásárhelyi 
kanyartól kiindulva a talp- és sin-lerakás már 
folyamatban van, sőt ez is annyira előreha­

ladt már, hogy az épités-vezetők e hét vé­
gére már Vásárhelytől Mindszentig drezinán 
remélik megtehetni az útat, tehát a szüksé­
ges építési anyag-szállitást (slipperek, sinek) 
továbbad már az épülő vonalon juttathatják 
helyére. E szerint, ha rendkívüli esélyek nem 
gátolják az építkezést előhaladásában, biz­
tosra vehető, hogy az uj vasútvonal, az őszi 
gabonaszalütás bekövetkezése előtt átadható 
lesz a forgalomnak, amint ez kívánatos is.

— Adomány-gyűjtés. K e le m e n  Béla 
dr., a tiszáninneni járás főszolgabirája, a sa­
ját járásában 61 irtot gyűjtött a gerjeni viz­
it árosultak javára. Ugyané nemes célra egy 
Mágocson eszközölt gyűjtés 6 irtot eredmé­
nyezett. A szép és nemes cselekedet ön­
magában hordja legszebb jutalmát.

— Kinevezések az 1896-iki orsz. kiállí­
tás b’zottságába. L u k á c s  Gyula kereske­
delemügyi miniszter, az 1896-ik évi millenni­
umi országos kiállítás Szeged-kerületi bizott­
ságába kinevezte tagul C s a t ó Zsigmond drt, 
vármegyénk alispánját, aki a kinevezési ok­
mányt a f. hó 5-én kapta meg. A Szeged­
kerületi bizottság elnöke, K á 11 a y Albert 
főispán pedig, a maga részéről ugyané bizott­
ságba még kinevezte városunkból Z s o ld o s  
Ferenc fakereskedőt, a szegedi kereskedelmi 
és iparkamra kültagját. Ez utóbbi kinevezési 
okmány — mint a szegedi lapokból érte­
sülünk — most lesz ekszpediálva.

— Makac3 kis világjáró. A 14 éves 
K r é t e r Gyula, amilyen fiatal, mondhatni 
gyerek még, annyira tele van kis gyermekszíve 
romantikus hajlomokkal, amelyek makacsul vonz­
zák ki a nagyvilágba az apai háztól. A napok­
ban búcsútlanul eltávozott már egyszer hazulról 
világjárni, vagy hogy talán Aradon lakó édes­
anyját felkeresni. Azonban, mint aki a földrajz­
zal nem igen áll barátságos lábon, Arad helyett 
a kis világutazó Csépára, épp ellenkező oldalra 
tévedt, ahol a hatóság letartóztatta, majd haza- 
kisértette Szentesre. Nyugtalan lelke-e, vagy a 
szökésért alkalmazott apai fenyíték, ki tudná 
megmondani: e kettő közül mi űzte a fiút új­
ból ki a világba; elég az, hogy újból csak a 
kapufélfától véve búcsút, az apai háztól tegnap 
ismét eltűnt és eddig a rendőrség hiába kutatja, 
nyomozza a hollétét.

— A mértékek. A városi mértékhitele- 
sitő-hivatal megkeresést intézett a rendőrség­
hez, az ürmértékeknek városszerte leendő 
megvizsgálása és a hamis mértékek tulaj­
donosainak megbüntetése tárgyában. A rend­
őrségnél látott adatok szerint, az eddig meg­
ejtett vizsgálat két helyen konstatált ily hi­
bás mértékeket.

— Érettségi vizsgálatok. A helybeli fő­
gimnáziumban, a tankerületi kir. főigazgató 
intézkedése folytán, a nyolcadik osztály év­
záró vizsgálata e hó 15. és 16-ára, az érett­
ségi Írásbeli dolgozatok elkészítése e hó 24., 
25., 26., 27. és 29-ére, a szóbeli érettségi 
vizsgálatok június hó 20. és 21-ik napjaira 
lettek kitűzve.

— Honvédek értekezlete. A még életben 
levő 1848-49-iki honvédek értekezletet tar­
tanak ma délelőtt 11 órakor a túl a kurcai 
városi tanácskozó teremben. A honvéd egye­
sületi elnökség ezúton is felkéri a honvéd- 
bajtársakat, hogy lehetőleg teljes számban 
szíveskedjenek megjelenni ez értekezleten.

— Halálozás. J u h á s z  János városi 
birtoknyilvántartónak a f. hó 6-án, a hajnali 
órákban, hosszas szenvedés után bekövetke­
zett elhalálozásáról veszünk gyászhirt. Az el­
hunyt, kinek temetése ma délután lesz a 
Kossuth-téri Hariss-házban levő lakásáról, — 
tartozunk neki ez elismeréssel — egyike volt 
a város legpontosabb és legszorgalmasabb 
tisztviselőinek. Halálát egyetlen leánygyer­
meke siratja és bizonyára a résztvevő kö­
zönség nagyszáma fogja neki megadni a 
végtisztességet.
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— Bolondos időjárás. Amilyen egy­

hangúan száraz, szeles volt az időjárás a le­
folyt április hóban, épp oly szeszélyesre for­
dult májusban, mintha csak most járná áp­
rilis bolondját. A múlt hó vége és a f. hó 
meghozta ugyan a mindenki által oly óhajtva 
várt esőt és e hó folytán alig volt még nap, 
amelyen meg nem csordulának az ég csa­
tornái ; — azonban hozott a f. hó hideg, 
szinte fagyos időjárást is, mely nem kevéssé 
tartja újból rettegésben a gazdaközönséget, 
hogy tönkreteszi ami kis reményt az eső­
zések az idei termés iránt már nyújtottak. Es 
ez aggodalomra van is ok, ha tudjuk, hogy 
a szegvári és mindszenti határban olyan sűrű 
darahullas volt tegnap délelőtt, hogy a dara 
olyik helyen 3—4 ujjnyi vastagon födte a 
földet, beborítván azt egészen télies fehér 
takaróval.

— Tavaszi vigalmak. A közeledő pün­
kösd ünnepe két kedélyes vigalommal biz­
tatja a mulatni szeretőket. Az ünnep első nap­
ján tartja az iparos ifjak önképző-köre az 
ipartestületi ház termében, már előre jelzett 
műkedvelői előadását, amelynek szinlapját la­
punk más helyén közöljük, másodnapján pe­
dig az evangélikus nőegylet tavaszi táncvi­
galma lesz, a túl a kurcai teremben. Mind­
két vigalom jótékony-célra rendeztetik, az 
első fele részben a tűzkárosultak javára. A 
két vigalom rendezősége mindent elkövet az 
erkölcsi és anyagi siker érdekében, amely 
bizonyára nem is fog elmaradni.

— Körözött egyének. Rendőrségünk két 
egyént köröztet, kik a helybeli városi kór­
házban gyógykezeltetvén, illetőségük eddig 
megállapítható és rajtuk vagy hozzátartozói­
kon az ápolási dij megvehető nem volt. Ezek: 
V é g s ő  János és J e n e i Veronika. Deb­
recenből pedig a törvényszék körözi F á v o r 
Jánost, kinek esetleges kipuhatolása iránt 
rendőrségünkhöz is érkezett hivatalos meg­
keresés.

— Vásárok. Körös-Ladányban a f. hó 
10-én, a szomszédos Szegváron pedig a f. hó 
13-án és 14-én lesz a tavaszi országos vásár.

* UniClim permetező. A számtalan meddő 
kísérletek után végre oly hazai gyártmányú 
peronspora-permetezőt állítottak elő, mely egy 
részt kiküszöböli a meglevő rendszerűeknek 
összes hibáit, másrészt munkaképesség, minőség 
és tartósságra nézve a legelső külföldi gyártmá­
nyokkal fényesen kiállta a versenyt. A kompli­
kált légüst mely csütörtököt mond, ha a tar- 
tány behorpad, az Unicumnál téljesen hiányzik. 
A légüstös szisztémájú permetezők, hogy be ne 
horpadjanak, túlságos erős vastartánnyal bírnak 
és igy már üresen is nagyon nehezek, a leg­
kisebb súlyúk 7 és 1 tized kiló, holott az 
»Unicum« permetezőnek erős és tartós, de rend­
kívül egyszerű szerkezete és könnyű vörösréz- 
tartánya lévén, tökéletesen felszerelve is bámu­
latos könnyű, csak 3 egy fél kiló súlyú. E kézzel 
fogható nagy előnyök révén az > Unicum* szőlő­
permetező felülmúlja az összes eddig létező ha­
zai és külföldi gyártmányokat és méltán tüntet- 
tettet ki az első dijjal, arany éremmel az orsz. 
magyar kert. egyesület ezidei tavaszi kiállításán 
valamennyi belföldi és idegen versenyező per­
metezők közt. Az Unicum permetező kitűnősé­
gét különben ama körülmény is bizonyítja, hogy 
Maut'nner Ödön ismert magkereskedőnk, ki a 
jelesebb vívmányokat, főleg hogy ha hazaiak, 
nagyon felkarolja, ezen szőlőpermetezőnek elá- 
rúsitó jogát egész Európára kiterjedőleg meg­
szerezte.

IPARISKOLAI ÉRTESÍTÉS.
Alólirott értesítem a tanonc-tartó iparos 

és kereskedő urakat, miszerint az iparos-tanon- 
cok évi szigorlatai, mint a múlt évben, az idén 
is a rendes osztályokban fog megtartatni, jövő 
hó, az az június második felében. A záró-vizsga, 
kapcsolatban a tanonc-munkakiállitással, június hó 
utolsó vasárnapján, az az 25-én.

Ebből kifolyólag felhívom a t. iparos és 
kereskedő urakat, hogy tanoncaikat addig is az 
ipariskolába szorgalmasan járassák, a szigorlato­
kon és záróvizsgán múlhatatlanul megjelenjenek, 
mert azok a tanoncok, kik megnem jelennek, 
ez iskolai évről osztályzatot nem nyerhetnek, 
miáltal abba a kellemetlen helyzetbe jutnak,

hogy a kik a jövő évben felszabadulnak, erről 
az évről osztályzatot nem nyerhetnek.

Hogy mikor, mely napokon tartatnak meg 
a szigorlatok, később fogom a t. iparos és ke­
reskedő uraknak tudomásukra juttatni.

Szentes, 1893. május 4.
Zoó János, 

iparisk. igazgató.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és isme­

rősök, kik felejthetetlen kis leányunk, Erzsi­
kének temetésén szives megjelenésükkel fáj­
dalmukat enyhíteni igyekeztek, fogadják ez 
úton is hálás köszönetünket.

Szentes, 1893. évi május hó.
Simon Eduárd és neje.

Irodalom.
A legjutányosabb és legkedveltebb szép- 

irodalmi közlöny a »Képes Családi Lapok.< 
Az elterjedtség, melynek e lap örvend, leg­
fényesebb bizonyítéka annak, hogy címének 
megfelelően a magyar családnak nélkülöz- 
hetlen közlönyővé lett. Benne megtalálja a 
gyönyörködtetőt a hasznossal párosítva. Ápo­
lója a magyar nemzeti érzületnek, terjesztője 
a finom Ízlésnek, sok kérdésben tanácsadó, 
mindenek fölött pedig gyönyörködtetve oktat. 
Legutóbbi 19-ik száma ismét igen érdekes és 
változatos tartalommal jelent meg. A folyó 
közleményeken kívül különösen megemlítésre 
méltó Jeszenszky Ignácné >Az ördög kútja* 
című népies rajza, mely minden túlzástól ment 
magyaros előadásával az e fajta termékek 
sikerültebbjei közé tartozik, továbbá egy igen 
tanulságos cikk a trachomás szembetegség­
ről, dr. Ottava egyetemi magántanártól. A 
>Hölgyek Lapja* című melléklet a hölgyek 
speciális érdekeit igyekszik kielégíteni a di­
vat körébe vágó közleményeivel és illustrá- 
cióival. Mindez mutatja, hogy a >Képes Csa­
ládi Lapok* méltán megérdemlik azt a pár­
tolást, amelyben a nagy közönségtől részesül. 
Ajánljuk olvasóinknak. Kiadóhivatal: Buda­
pest, V., Nagykoroná-utca 20. szám.

Jótékonycélú műkedvelői előadás!
A „Szentesi íparos-lfjak Önképzőköre"
1893. évi május 21-én, azaz pünkösd első napján, 

sa já t helyiségében — az ip a rte s tü le ti házban —

T Á N C V I G Á L O M M A L
egybekötött jótékonycélú

MŰKEDVELŐI ELŐADÁST
rendez.

M Ű 7 o  R :
I.

MÉRT NEM HÁZASODIK MEG A SÓGOR?
Vígjáték 1 felvonásban. Irta: Balázs Sándor. 

S zem élyek :
Daru M á r t o n ......................... Hollósy János.
Gergely, f iv é re .........................Kádár Antal.
Ernesztina, Daru Márton neje . Kálmán Juliska k. a.
Juli, szakácsnő.........................Gyarmathi Juliska k.a.

(Történik a fővárosban. Idő: jelen.)

II.
A F O G A D Á S .

Magánjelenet. Irta: Hangay 0 . Előadja: Térjék Bálint.

III.
B E S Z É L Ő  B A B A .

Vígjáték 1 felvonásban. Irta: Murai Károly. 
S zem élyek :

O l g a ...................................Krecsmári Teruska k. a.
Gergő, Olga nagybátyja . Rácz Zsigmond.

, J ó z s i ...................................Dönwödi Pál.
(Történik Olga szobájában. Idő: jelen.)

Kálmán Juliska. Krecsmári Teruska és Gyarmathi Juliska 
k.a.-ok a jótékonycólra való tekintetből működnek közre. 

Kezdete fél 8 órakor. — Előadás után tánc.

Beléptidij: személyenkint I frt, családjegy 2 frt 50 kr.
A tisztajövedelem  felerészben  a  tűzkárosu ltak  

segélyezésére  ford ittatik .

Jegyek előre válthatók: Szépe Károly és Csillag Ármin 
urak üzleteiben, Koncz Antal egyl. pénztárnoknál, a kör 
helyiségében a szolgánál; aznap este pedig a pénztárnál.

Felülfizetések a jótékonycélra köszönettel fogadtatnak 
és hirlapilag nyugtáztatnak.

iS Z E N T E S  és V ID É K E *_______

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Az eső és a vetések. Tegnapelőtt éjjel és 

tegnap reggel bekövetkezett országszerte 
a hetek óta epedve várt lassú, tartós eső. 
A különböző vidékekről érkező tudósítások 
három, hat, sőt tiz órás esőről szólanak, igy 
többek között Dunántúlról, Nagy-Kanizsa, Sió­
fok, Mohács stb. városokból, továbbá Balassa- 
Gyarmatról; Beszterczebányából, Nyitráról, 
Kassáról, Nyíregyházáról, Bajáról, stb. jelez­
nek esőt. — Esett Csehországban, Felső- és 
Alsó-Ausztriában is.

A takarmányhiány. Az ország nagy ré­
szében mutatkozó takarmányhiányon segí­
tendő, a földmivelésügyi miniszter táviratilag 
felszólította a vármegyék főispánjait, a me­
lyek területén valószínűleg jelentékenyebb 
takarmánykészletek állanak rendelkezésre, 
hogy jelentsék be a készletek megközelítő 
nagyságát a végből, hogy a felesleg, a na­
gyobb takarmányhiányban szenvedő várme­
gyék területére elszállítható legyen. A föld­
művelésügyi miniszter távolabb vidékre valé 
elszállítást is lehetővé teendő, az illető vár­
megyéknek szénasajtókat díjtalanul kész ren­
delkezésére bocsátani. Kapcsolatban áll ez in­
tézkedés ama vasúti díjkedvezményekkel, a 
melyekről már megemlékeztünk.

Vasúti menetrend.
Budapest—k.szt.-márton—szentesi vonal.

B u d a p e s t—S z e n te s .
Budapestről indul 8 ó. 10 p. reggel, 10 órakor éjjel. 
Szolnokra érkezik 11 órakor délelőtt, 1 óra

7 perc éjjel.
Szolnokról indul 11 óra 22 perc délelőtt, 4 óra 

20 perc éjjel.
Szentesre érkezik 3 ó. 54 p. d. u., 8 ó. 15 p. reggel.

S z e n te s —B u d a p e s t .
Szentesről indul 6 ó. 5 p. reggel, 11 óra 37 p. d. e. 
Szolnokra érk. 10 óra d. e., 3 óra 48 perc d. u. 
Szolnokról indul 11 óra 22 p. d. e., 4 ó. 20 p. d. u. 
Budapestre érkezik 1 óra 20 perc d. u., 7 óra 25

perc este.

Vasárnap, május 7. 1898.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Értesítés.
Tisztelettel értesítem a n. é. közön­

séget, hogy a bekövetkező nyár folya­
mára, moly elleni megőrzés végett 
— ju tá n y o s  á r  mellett — elvállalok 
mindenféle téli ruhaneműeket, városi 
és utazó-bundákat, szőnyegeket, sapká­
kat, karmantyúkat (muffok) stb.

A tiszta és szakszerű gondozásért 
kezeskedem.

Szentes, 1893. május 7.
Kiváló tisztelettel

Borbély László,
német szűcs.

Lakásom:
1.1. 252. sz. a., Kanász Nagy Antal úr házában.

Szathmáry Lajos
I. tized 190. számú felsőpiac-útcai házá­
nál egy üzlethelyiség a f. évi június 1-től bérbeadó. Értekezhetni 

ugyanott, a tulajdonossal. 1—3

Föld-haszonbérlet.
A derekegyházi uradalomhoz tar­

tozó Kenyere birtokrész május hó 28-án tartandó nyilvános árverésen, 
a többet Ígérőnek hosszab időre, kisebb részletekben haszonbérbe 
fog kiadatni. Haszonbéri föltételek 
megtudhatók Dérekegyházán, a tiszttartóságnál.
3_i D erekegyházi uradalom .
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M eghívó.

A >Gazdák és Iparosok átl. Hitelszövetkezete* szentesi ügy- 
vivősége

az 1893. május 14-én azaz vasárnap d. e. 10 órakor
az ipartestület nagy-termében értekezletet tart, melyre a t. rész­
vényes tag urak ezennel meghivatnak.

Tisztelettel:

Szőke István,
elnök.

Az értekezlet tárgyai:
1) Az 1893 ik év március 19-én tartott értekezletből kifolyó­

lag tett határozatra, a t. Igazgatóság határozata kihirdetése és 
ebben további intézkedés megállapítása.

2) 4 kezelő és 3 ellenőrző pót bizottsági tag választása.
3) Jegyzőkönyv hitelesítésre két tag választása.

Lakhely-változtatás.
Alólirott tisztelettel tudatom a nagyérdemű 

hölgyközönséggel, hogy lakásomat az I. tized 5. 
szám alatt, a Kurca-soron levő Farkas Benedek- 
féle házba helyeztem át, a posta-épület közelében.

Kérem a m. tisztelt hölgyeket, hogy — mi­
ként eddig — ezután is keressenek fel becses 
megrendeléseikkel és tiszteljenek meg bizalmuk­
kal, biztositom, hogy főgondom leend mindenkor 
b. megrendelőim igényeit pontos és gyors kiszol­
gálással, valamint mérsékelt áraimmal kielégíteni.

Magamat újólag nagybecsű pártfogásukba 
ajánlva, vagyok

Szentesen, 1893. április hó.
tisztelettel

Zsoldos János,
3—3 nőszabó.

Egy jó karban levő M arsa i 1-féle
3 f a j i  gőzgép, t s i p H  együtt,

úgy szintén

egy jó üzemű gőzmalom
2 pár kőre, 8 lóerejű géppel szabad 
kézből eladó.

Értekezhetni B a k a y  P é te r  föld- 
birtokosnál, P u sz ta -S zen t-T o rn y án , 
Békés-Bánfalva mellett. 3 —1

Hirdetmény.
Van szerencsém a t. közönség b. 

tudomására hozni, hogy a

(Pál Sámuel-féle házban) k i t ű n ő  
5-ta.lo ls: kaphatók, u. m. : kis-üstön 
főtt b a rack -, tö rk ö ly -, seprő- és 
s z i lv a -p á lin k a : csongrádi, erdélyi 
és magyarádi a sz ta li b o r o k ; Dréher- 
féle (kőbányai) korona-SÖr, poharan­
ként 10 krjával kimérve.

Úgyszintén ajánlom kitűnő ma­
gyar k o n y h á m a t, olcsó ár és pontos 
kiszolgálás mellett.

Számos látogatást kérve, maradtam
Szentesen, 1893. április hó.

kiváló tisztelettel:

Panyiti György,
3—3 vendéglős.

Figyelmeztetés.
Figyelmeztetnek az ev. reform, 

egyházközség azon tagjai, kik a folyó 
évi egyházi adójuknak felét ez ideig 
be nem fizették, hogy azt m á ju s  hó 
15-éig annyival inkább befizetni igye­
kezzenek, mert az ezen időn túl fize­
tőktől félévi kamattal fog bevétetni.

KRISTÓ NAGY ISTVÁN, 
2—2 főgondnok.

E rz sé b e t- té r  19. sz.
R össvőnytőks 3 m illió  fo r in t .

Á lta lá n o s  ta r ta lé k a la p  6 0 0 .0 0 0  frt. 
10—4 Elfogad
B E T É T E K E T

takarékpénztári könyvecskékre, pénz­
tá ri utalványokra, eltek számlára

kamat mellett, minden levonás nélkül, 
leszámítol váltókat, ad jelzálogkölcsö­
nöket első és második helyre, vesz és 
elad értékpapírokat, melyekre előleget 
ad, kibocsát sorsjegykönyvecskéket, el­
elvállal tőzsdei megbízásokat a  b u d a ­
p es ti és kü lfö ld i tő zsd ék n é l v é g ­
re  beszerez  tő k eb efek te té sre  a l­
k a lm as  é r té k p ap íro k a t a leg ju tá - 

n y o sab b  fe lté te lek  m elle tt. 
Kérdezősködésre szívesen szolgálunk felvilá­

gosítással.

161.(893. sz. min. bizt.

Hirdetmény.
A Csongrád—Sövényházi ármen- 

tesitő- és belvíz-szabályozó társulat kép­
viseletében értesítem az árterületen 
fekvő épületek birtokosait, hogy az 
1884. évi XIV. t.-cikk 15-ik §-a alap­
ján az ármentesités terheihez való hoz­
zájárulásra kötelezett épületekre nézve, 
aterheltetés feltételeit magában foglaló 
átalános terv s ennek alapján az egyé­
nenkénti teher kivetési javaslat elké­
szülvén, ezen munkálatok minden köz­
ségre nézve külön-külön, az illető köz­
ség közházánál folyó hó 10-ik napjá­
tól számítva 15 napon át közszemlére 
lesznek kitéve.

Figyelmeztetem az érdekelt épü­
let-tulajdonosokat, hogy a mennyiben 
a kivetés módjára vagy összegére nézve 
észrevételeik volnának, azokra vonat­
kozó nyilatkozataikat a közvetítésre 
felhívott községi elöljáróságoknál vágy- 
közvetlenül a társulati hivatnál (Sze­
ged fekete-sas-útca 19-ik szám) a fen­
tebbi napok alatt benyújthatják. — A 
tett felszólamlások a kivetési javaslat 
kapcsában az idézett törvényszakasz 
értelmében végeldöntésre hivatott felső 
hatósághoz fognak felterjeszteni.

A felszólamlás elmulasztása a ja­
vaslat iránt való megnyugvásul fog 
vétetni.

Szeged, 1892. évi május hó 1-én 
KÁLLAY ALBERT,

miniszteri biztos.

A Is jjaW i to rtá k a t, sütsnónyoket,

la k o m á k ra , k e re sz te lé sek re  
j u t á n y o s  árban készít 

Bencz Gyula, cukrász.
Lakása: D ósa i G y ö rg y  úr h ázáb an . 

III. t. 9-ik szám.

sCHLICK-féle vasö n tö d e  és g é p g y á r  
ré sz v é n y tá rs a sá g

BUDAPESTEN.
| G yár és irodák : VI. KERÜLET, KÜLSŐ VAOZI-ÜT.
| Városi iroda és r a k t á r : PODMANICZKY-ÚTCA14. — F iók -rak tá r K EREPESI-Ú T 77

G ő z -  é s  j á r g á n y c s é p l ö - k é s z ü l e t e k
számos első dijakkal kitüntetett

Zuckermann Ignácz
III. tized 125-ik számú ( N y i r y  Sán­
dor vas-kereskedő úr üzlete átellené- 

ben levő) házában

vagy a nélkül is kiadó esetleg eladó.
Értekezhetni a tulajdonossal. 19

18-9

szab. JSohlíok-féie 2 és 3 vasú ekék, 
m élyítő- és egye tem es aczél-ekék, 

eredeti SCHLICK- és VIDATS-féle
egyvasú ekék, talajmirclö-eszközök,

valamint
Schlick-féte sza b .,HALADAS’ sorbavetőgépek.
Takarm ánykószitő  gépek, darálók, őrlőmalmok és m in­
dennemű gazdaság i gépek. E redeti am erikai kévekötő 
ős m arokrakó arató -gépek  és fűkaszáló-gépek, s z á l­

lítta tó  mezei v a su ta k  stb .
Előnyös fizetési feltételek . L egjn tányosabb árak . ===== Á rjegyzékek ingyen és bérm entve.
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A tudományok encziklopsdisja

különös tekintettel Magyarországra.
Szakférfiak közreműködésével szerkeszti

KÉT KÖTET. Z?r. Acsády Ignácz, KÉT KÖTET.

C sak
te ® az illető, aki bevásárlásnál a „Horgo v“

gyárjegyre ügyel, biztos lehet, hogy nem
kapott értéktelen utánzást.

A Pain-Expeller
„horgonynyal“ legjobb eredménynyel al-

t e ®
kalmazbató csúz, hátfájdalmak, fejtájás, 
köszvény, csipőfájdalmak, tagszaggalás és 
meghűlések ellen; gyakran már egy he-
dörzsölés elegendő a fájdalmak enyhülé-
sére. — Minden üveg a gyárjegygyel, a

.53. ,,H org -onynyari
el van látva és ez után könnyen felismer­
hető. Minthogy ezen kitűnő háziszer majd­
nem minden gyógyszert árban 40 kros, 
70 kros és 1 frt 20 kros üvegekben kap-
ható, mindenki által beszererezhető. Csakis

a Richter iéle Horgony-Pain-Expeüer
———

t e ®

a magy. tud. akad. lev tagja.
Kilencvenhat térképpel, szines és fekete műlappal és táblázattal.

Á ra  fűzve 12 frt. — K ét d íszes és e rő s  félbörkötéstoen 16 í r t

A Kézi Lexikon
beosztása s iránya teljesen a m a g y a r  közönség szükségletéhez van mérve. 

A Kézi L  g v ik O íl Helységnévtárt. Írók névtárát stb. teljesen pótol.

A Kézi Lexikon
a német Conversations-Lexikonoknak nélkülözhetlen magyar kiegészítését képezi.

á A® A Kézi Lexikon
3840 hasáb szöveget, 32 térképet, 1G szines mellékletet, 34 kétoldalú 

fekete képtáblát és 14 táblázatot tartalmaz.
A Kézi Lexikon m ű id e n  h a z a i  k ö n y v k e re s k e d é s b e n  k a p h a tó .

A Kézi Lexikont 2-2
S ta r k  N á n d o r  k ö n y v k e re s k e d é s e  1 fo r in to s  h a v i r é s z l e t r e  is  szállítja . 

Megtekinthető S ta rk  N ándor könyv- papír- és zeneműkereskedésében a 
Kass-kávéházzal szemben.

H ird e tm é n y .
A »S zen tes-V idék i T ak a ré k - 

p én z tá r*  közhírré teszi, miszerint

f. évi május hó í-től
jelzálog-bekebelezés mellett

1 — B  ívi l e i n t i  H t t b t

n y ú jt, mely kölcsönök félévi törlesz­
téseiben kamat és tőketörlesztés is 
bent foglal tátik.

Ezen körülményre azzal hívja fel 
az érdeklődők figyelmét, miszerint 
ezen kölcsönök megnyerése és törlesz­
tése tekintetében az intézet tisztségé­
nél bővebb felvilágosítás szerezhető.

Szentes, 1893. ápril 24.
»SZENTES-VIDÉKI

3 — 3 TAKARÉK-PÉNZTÁR. <

í  P53S3 r  fi <

t S s a X Í»M O T O R $
!' eís ís  iíitea

Vegyelemezve a budapesti m. kir. egyetemen. Szerencsés vegyi összetétele, kevés szabad, de gazdag, 
félig kötött szénsavtartalma kiváló hatásúnak bizonyult, különösen t ü d ö b á n t a l m a k n á l ,  a hol a szabad 
szénsav csekélyebb jetenléle megóvja a beteget a káros, sőt veszedelmes izgatástól, ellenben a félig kötött 
szénsav gazdagsága a gyógyhatású alkatrészeknek a beteg testrészekbe való gyors és biztos felvételét eszközii. 
Ezen tulajdonságának köszönheti a Alargit-forrás azon kiváló előnyét is. hogy a hol szabad szénsavtartalom­
ban erősebb ásványvizek, mint a s e i f e r s i ,  g l e i c h e v b e r g i ,  t ’.s d ö b a ’c ü ü a n ,  különösen i ia s s ö t f é r z é -  
s e k n é l  már nem alkalmazhatók, a Margit-forrás itt is a legjobb hatás mellett folyton használlatik.

A t ü d ő b e t e g e k  klimatikus gyógyintézeteiben, különösen a leglátogatottabb G o r b a r s d o r i f c a n  
a Margit-viz otthonossá vált. — Orvosi tekintélyeink Budapesten : dr. Korányi, dr. Gebhardt, dr. Navratil, 
dr. Poór, dr. Kétly. dr. B arbás; Becsben: dr. Eambergcv. dr. Duschek, slb. a legjuhb eredménynyel 
alkalmazzák a l é g z ő - ,  e m é s z t ő -  és h u g y s z e r v e k  általános hurutos báníalmainál.

g M i n 4 -
L i v ó v í z

práservativ gyógyszernek bizonyult a íi i .ű íX íS i? S j- in e g b c te g e d é s  t

f borral használva a legegészségesebb ital!
Kizárólagos 

főraktár

Úgyszintén kapható rnindan gyógyszertárban, fííszerkaresSe lésbenéa vendéjlökbeu,

. e s  n . Nzcri»
. in lv . AmvAu .v i  iz« 

xAtltlónAl. 
K iu lap eh t. v
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V ándorló  m in tá k  m agán fe lek  részére  d íjta lan u l és bérm en tve.
Eddig soha nem létezett gazdag tartalmú minta-könyvek szabóknak bérmentve.
Nem adok méterenként 2 '/, vagy 3 '/, Irt engedményt, ajándékokat sem a szabóknak, ahogy

ez a konkurrencia mellett, n ruhakészítők rovására rendesen történik, hanem csupán határozott, 
szabott árakra dolgozom, hogy magánfelek is jól és olcsón vásárolhassanak.

Óva is intek mindenkit a konkurrencia kettős számitású árengedmény-leveleitől.

Ö l t ö z é k - s z ö v e t e k
peruvien és dosking a magas khrus, előírás szerinti szövetek a cs és kir tisztviselői egyenruhákhoz, 
úgyszintén veteránok, tűzoltók, tornászok és inas-egyenruhákhoz, tekeasztal és játékasztal-szövetek, 
kocsi-áthúzatok, Lódén, vízhatlan is, vadász-kabátokhoz, mosó-szövetek, utazó-plédek 4 —11- frtig stb.

Aki jutányos, tisztességes, tartós, tiszta gyapjúszövetet és nem olcsó rongyot akar 
vásárolni, mely a szabó bérre sem érdemes, az forduljon

Stikarofszky Jánoshoz Erűimben $Jnc“ )
a legnagyobb szövetraktárhoz millió fr t értékben.

Hogy üzletem nagyságát és szolgálatkészségét érzékitsem, kijelentem, hogy kezemben
egyesül E u r ó p a  l e g n a g y o b b  s z ö v e t k iv i t e i e ,  fcamingarn gyártás, szabókellékek és egy 
nagy könyvkötészet saját céljaimra. Hogy minderről meggyőződjék, meghívom a t. közönséget, hogy, 
ha erre alkalma van, elárusító-raktáram nagyszerű helyiségeit, melyekben 150 ember foglalkozik, 
megtekintse.

S zé tk ü ld és csak is  u tán v éte lle l. 2° - 12
Levelezés német, cseh, magyar, lengyel, olasz, francia és angol nyelven.

H f a r  I a fi s ® IB»B l
nagyszerűen halnak gyomor bajoknál, nélkfilűzhoietlen és általánosan ismeretes 
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágytalanság. cyomorg>engc-ség. bűzös lehelet, 
fsllujtság. savanyú felbftffósés, hasmenés, gyomorégés, felesleges nyálksklvá- 
■asztás. sárgaság, undor és hányás, gyomargörcs. s iikülés.

I la Illatos gyógyszernek ' izonynli fejfájásnál. a menynyiben ez a gyo­
mortól származott, gybmorti.lterhciisnél él,-lekkel és italokkal, giliszták, máj bújok

—  és tamorrhoii'á-nál.
Említett bajoknál a  l iá r f a c s v f f t  m /on torcn eittteh  

évek óta kitűnőknek bizonyul' k, a mit száz. meg száz bizo­
nyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára használati utasítással 
együtt ío kr., nagy üveg á a 70 kr.

Magyawrszngi főraktár:
'i'ííWÍiOi aSozsieí* gyógyszertára 

Huiiapi'xl, Király uteza 12 sz.
A védjegyet és aláírást tüzetesen tessék megtekin­

teni!! Csak oly’cseppeket lessek elfogadni, melyeknek bur­
kolatára z-ild szalag van ragasztva a készítő aláírásával 
(C. Brady) és ezen szavakkal: .Valódiságát bizonyitoni“.

A . l la r ta c * e t l i  g yo n tttru a ep p e h  valodian kaphatok

Kapható: S zen tesen  Várady Lajos, Podbradszky F. K.-Sz.-M ártonban j 
Szilárdfi Károly és Remetey Dezső gyógyszerész uraknál. 43 -  25 '

S a rg  orvos-rendőrileg megvizsgált

(a fogak szépsége; 
el van ismerve nélkülöz­

hetetlen
foQtisztitó szernek.

i LÖDÖNTJ illatosán üdítő és igen 
k praktikus szer az úton.

K aLODONTJA

Óva­
kodni 
kelt a 

külső ki­
állításra a 
valódihoz 
teljesen ha 
sonló, érték 

télén

K A j OOONTJAX kény?!™?
módja, olcsósága és 
a használatnál meg­
óvható tisztasága

kalO dontiax folytán az udvar-
t— — V J --------- -------- \  uál, a főnemes-
V \  sógnél épp úgy,
\ k A LoH  ONTJA\"J"‘übbek’po';
k \ ------ w " \  gárházban

található.teien \  \
utánzásoktól? \KALOO( | NT1A>

A legmagasabb 
köröktől ered 
köszönö-iratok 
vannak mindenvannaK minaen \ T \

1 darabhoz mellékelve? ̂ KALODONj JA \:

Özv. L ö v y  S ám uelné IV. tized 135. számú h áz áb a n  egy korcsma-üzletnek 
való hely iség , az összes korcsmái berendezésse l együtt, több évre azonnal

haszonbérbe kiadó. 3 - 3

Ara: 1 nagy tégely 2 frt, 1 kis tégely 1 frt 20 kr. Kapható a

s v á j e z i  H a j - í C l i x i r
magyar őrs végi főraktárában

B U D A P E S T , I V ^ K e c s k e m é t i - u t c z a  8.
Szétküldés vidékre az összegnek készpénzben vagy levélbélyeg­
ben előre való beküldése esetén bárhova bérmentve és teljes 

titoktartás mellett, vagy pedig utánvéttel bérmentetlenü.

Elismert legtisz­

tább aikaiikus

5—3

A sztali- és

gyógy-víz
orvosi tekintélyek tapasztalata szerint ki­

váló gyógyhatással bír köhögés és rek ed t- 
ségénél, tüdő-, gyom or- és h ó ly a g h u ru tn á l.

r  Borral vegyitve felséges ital.
Kapható minden fűszerkereskedésben és vendéglőben.

M agyarországi főraktár:
B a u e i  L a j o s  é s  te s tő ré re  

Arany János-utca 9. sz.
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Gözcséplésre legjobban ajánljuksaját g-jyáxtxxiáxiyux isifánö
GŐZMDZGDHMNÜT s BÚ'ZCSÉFLÍSÉPEIBEET

z s á k ta r tó  készü lékkel, a mozdonyok e ltö rk e tle n  v iz m u ta tó  ü v eg g e l, ta r ta lé k  k é z i s z iv a tty ú v a l,  
k em én y  fel- és leeresz tő  készü lékkel, p u sk á z o tt  gő zh eu g erre l, önm űködő  h e n g e r olaj ózó sz iv a ty -  

ty ú v a l, d ö rzsfék k e l Stb. vannak ellátva. A kazán 6 légkörnyi szabályos nyomásra készült.
K itűnő  b iz o n y ítv á n y o k , re n d k ív ü l o lcsó á ra k . — Kimerítő ajánlatokkal készséggel szolgál :

UMRATH é s  TÁRSA B u d ap est, V ác i-k ö rű t 60 . szám .
k éz i és járgányos cséplőgépek, rosták és m indennem ű gazdasági gépek nagy választékban.

P S E R H O F E E  J . - f é l e
— =  g y ó g y s z e r t á r  = —  12-12

B E C S B E N , 1. KEIt. S 1 N G E It S T It A S S E 15. sz. a., „z u  111 g 0 1 d e n e n It e i c Ii s a p f  e 1“.
Tí Aní-i orrí-i f A loKda n O f l l r  eze,őtt általános labdacsok neve a la tt; ez utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik, mivel csak-YGlblSZblLU ldDU.dUöUÍxj ugyan alig létezik betegség, melyben ezen labdacsok csodás hatásukat, ezerszeresen be nem 

bizonyították volna. Évtizedek óta őzen labdacsok általános elterjedésnek örvendenek és alig van család, melyben ezen kitűnő háziszerből készlet
nem volna ta^ ? ^ ajan orvos által ezen labdacsok házi3zerttl ajánltatnak és ajánltattak minden oly bajoknál, melyek a rósz emésztésből és szék­
rekedésből erednek: mint epe-zavarok, májhajok, kóiika, vértolulások, aranyér, béltétlenség s hasonló betegségeknél. Vertisztitó tulajdonságuknál fogva 
kitűnő hatással vannak vérszegénység s az abból eredő bajoknál is : igy sápkórnál, idegességből származó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó labdacsok 
oly könnyen hatnak, hogy a legcsekélyebb fájdalmakat sem okozzák és ennek folytán még a leggyengébb egyének, de még gyermekek által is minden 
aggodalom nélkül bevehetók.

A  számtalan hálairatból, melyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségük után egészségük visszanyerése 
folytán hozzánk intéztek, ezen helyen csakis néhányat említünk azon megjegyzéssel, hogy mindenki, aki ezen labdacsokat egyszer használta, meg 
vagyunk győződve, hogy azokat tovább íogja ajánlani.

Schlierback, 1868. október 22-én.
Tekintetes ú r !

Alulírott kéri, hogy felette hasznos és kitűnő vértisztitó labdac3ai- 

Neureíter Ignácz, orvo3.
bél ismét 4 csomagot küldeni szíveskedjék.

Urasche, Flödnik mellett, 
Tekintetes úr!

1887. szept. hó 12-én.

Az összeg előbbeni beküldésénél (mi legjobban postautalványon 
eszközöltetik) bérm ntes küldéssel együtt 1 csomag l frt .5  kr., csomag 
2 frt 30 kr., 3 csomag 3 frt 35 k r , 4 csomag 4 frt 40 kr., 5 csomag 5 frt 
20 kr. és 10 csomag 9 frt 20 krba kerül.

NB. Nagy elterjedtségük következtében ezen labdacsok a 
legkülönfélébb nevek és alakok alatt uláuoztatnak; ennek következtében 
kéretik csakis Pserhofer J. féle vértisztitó labdacsokat követelni és csakis 
azok tekinthetők valódiaknak, melyeknek használati utasítása a Pserhofer 
J  névaláírással fekete színben és mindeu egyes doboz fedele ugyanazon 
aláírással vörös színben van ellátva.

Isten akarata volt, hogy az Ön labdacsai kezeim közé kerültek, 
melyeknek hatását ezennel megírom: Én gyermekágyban meghűltem, oly­
annyira. hogy semmi munkát sem voltam többé képes végezni és bizonyára 
már a holtak közt volnék, ha az Ön csodálatraméltó labdacsai engem 
nem mentettek volna meg Az Isten áldja meg Ont éz-rt ezerszer. Nagy 
bizalmam van, hogy ezen labdacsok engem is tökéletesen kifognak gyó­
gyítani, amint már másoknak is egészségük visszanyerésére segítségül 
szolgáltak.

Kniflcz Teréz.

Bécs-Ujhely, 1S87. november 9-én.
Mélyen tisztelt űr!

A legforróbb köszönetemet mondom ezennel Önnek 60 éves nagy­
nénim nevében. Az illető 5 éven át szenvedett gyomorhurutban és viz- 
kórságban, inár életét is megunta, mejyról egyébként le is mondott, mi­
dőn véletlenül egy dobozt kapott az Ö11 kitűnő vértisztitó labdacsaiból 3 
azoknak állandó használata folytán tökéletesen kigyógyult.

Legfőbb tisztelettel Weiuczettel Josefa.

Eichengraberamt, Gföhl mellett, 1889. márcz. 27-ón. 
Tekintetes ú r !

Alulírott ismételten kór 4 csomagot az Ö11 valóban hasznos és ki­
tűnő labdacsaiból- El nem mulaszthatom legnagyobb elismerésemet kife­
jezni ezen labdacsok értéke felett és azokat, ahol csak alkalmam nyílik, 
legmelegebben fogom ajánlani. Ezen liálairatom tetszésszerinti használá­
sára Önt ezennel felhatalmazom.

Teljes tisztelettel Hahn Ignácz.

Gotschdorf, Kolbacb mellett, Szilézia, 1888. okt. 8-án.
T. úr !

Felkérem, miszerint az Ön vértisztitó labdacsaiból egy csomagot 6 
dobozzal küldeni szíveskedjék. Csakis az Ön csodálatos labdacsainak kö­
szönhetem, hogy egy gyomorbajtól, mely engem 5 éven á t gyötört, meg­
szabadultam. Ezen labdacsok nálam sohasem fognak kifogyni, s midőn 
legforróbb köszönetemet kifejezem, vagyok tisztelettel

Zwickl Anna.

Ezen vértisztitó labdacsok csakis a Pserhofer J.-féle, az „arany 
birodalmi almához" címzett gyógyszertárban, Becsben, I., Singerstrasse 15. 
sz. a. készíttetnek valódi minőségben, s egy 15 szem labdacsot tartalmazó 
doboz ára 2l kr. Egy csomag, melyben 6 doboz tartalmaz tátik, 1 frt 05 
krba kerül; bérmentetlen utánvételi küldésnél 1 frt 10 kr. Egy csomag­
nál kevesebb nem küldetik el.

Amerikai köszvónykenőcs,
köszvényes és csúzos bajok, u in.: gerincagy-bántalom, tagszaggatás, ischias, 
migraiuc, ideges fogfájás, főfájás, fülszaggatás stb. stb. ellen. 1 frt vO kr.

Tannochinin hajkenöos sora óta valamennyi h a j ­
növesztő szer között orvosok által a legjobbnak elismerve. Egy elegánsan 
kiállított nagy szelencével 2 frt.

Steudel tanártól. Ütés és szúrás által oko­
zott sebeknél, mérges daganatoknál, ujj- 

kukac, sebes- vagy gyúladt-mell, vagy más ily bajoknál, mint kitúeő szer 
lón kipróbálva 1 tégely 50 kr, Bérmentve 75 kr.
"pA CPVllA 1 7Y1 Pserhofer J-tő!. Sok év óta a fagyom tagykra és 

“ b J  G dLóD dL I-L  mied-n idült sebre, mint legbiztosabb szer el­
ismerve. I köcsöggel 40 krajcár. Bérmentve 65 kr.
TT t i  f i i  TI Pfl V egy általánosan i«mert kitűnő báziszer, hurut, rekedt- 
U  b i l U L lC U V ,  ség, görcsös köhögés stb. ellen. 1 üvegcse ára 50 kr. 
2 üveg bérmentve 1 Irt 50 kr.
p l  p t ’-PQ Q PTl P l Q (l’r&Sa i csöppek) megrontott gyomor, rósz emész- 

b "vD D O J_ L v ld  tés és mindennemű altesti bajok ellen k i t ű n ő
báziszer. 1 üvegcsével 22 krajcár, 12 üveg 2 frt.
Álfnlánno! ti CJ'zrifÓ c jó  Bulrich A. W.-tfi!. Kitűnő báziszer a íxlbCbicbLlUD blöó b lb U “ DU rósz emésztés minden következmé­

nyei, u. m.: főfájás, szédülés, gyomorgörcs, gyomorhév, aranyér, dugulás 
stb. ellen. 1 csomag ára 1 forint.

Angol csodabalzsam, b ^ ^ . kraicir' egí kis “veg
PnP A 1Q Tn r7T7Q H Ó 0! o I I p m  ^ ztín P°r megszünteti a láb-1 U 1  d  ld U ló ó d U d O  ClltJlL. izzadást s az által képződő 
kellemetlen szagot, épen tartja a lábbelit és mint ártalmatlan szer van 
kipróbálva. Egy dobozzal 50 kr. Bérmeutve 75 kr.
CÍ-nlwrQ líulvaorn kitűnő szer golyva ellen. 1 üveg 40 krajcár, 
v T U lj V d “ U d lZ iD d L il j  bérmeutes küldéssel 65 krajcár-

Helsó vagy egészség-só
emésztésből rzármazó bajoknál, i csomag 1 frt.

Ezen itt felsorolt készítményeken kivül az osztrák lapokban hirde­
te tt összes bel- és külföldi gyógyszerészeti künönlegességek raktáron van­
nak, és a készletben netán nem levők gyorsan és olcsón megszereztetnek. 
— Postai megrendelések a leggyorsabban eszközöltetnek, ha a pénzösszeg 
előre beküldetik; nagyobb megrendelések utánvétellel küldetnek. Bér- 
mertve csakis oly esetben történik a küldés, ha az összeg előre beérkezik, 
mely esetben a postaköltségek sokkal mérsékeltebbek.

Általános tapasz

- A fenti különlegességek kaphatók Török József gyógyszerész úrnál, Budapesten, K írály-útca 12. szám.

Nyomatott a >Szentes és Vidéket Könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen. 1893.




